---

**1939** Ex 20,4.

**1940** Ex 20,5.

**1941** Vgl. Johannes von Damaskus, *Expositio fidei* IV,16 (PTS 12, 206 f).

**1942** Vgl. *Summa Halensis* III Nr. 289 (ed. Bd. IV/2, 442a–443b; in dieser Ausgabe S. 486–489).

**1943** 1Kor 8,4.

**1944** *Glossa ordinaria* zu Ex 20,5 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 152a–b); vgl. *Summa Halensis* III Nr. 289 (ed. Bd. IV/2, 442 Anm. 3; in dieser Ausgabe S. 486 f).

**1945** Vgl. *Glossa ordinaria* zu Ex 20,4 (ed. Froehlich/Gibson, Bd. 1, 152a).

*aves caeli*, Matth. 13, 4. Haec secundum superficiem litterae prohibet primum mandatum.

Adhuc amplius video in isto praecepto secundum rationem huius praecepti allegoricam. Prima clausula ostendit Iudaeos et Saracenos idololatrias, secunda haereticos, tertia Christianos peccatores. Prima est *'non habebis deos alienos'*. Habent Saraceni et Iudaei deos: Mahumetum Saraceni, Messiam futurum Iudaei, id est Antichristum. Saraceni Mahumetum fuisse suum prophetam credunt; Iudaei suum Messiam maximum fore insaniendo contendunt. Habent ergo deos alienos, id est prophetas; prophetae enim dii dicuntur eo quod ad illos sermo Dei factus sit, Ioan. 10, 35: *Illos dixit deos, ad quos sermo Dei factus est*. Convincuntur ergo de idololatria, quia deos habent alienos. – Secunda clausula est *'non facies sculptile'*. Faciunt haeretici sculptilia, cum fingunt Deum esse quod nihil est; non enim de [591] Deo credunt nisi quod imaginatione et phantasia confingunt, Isai. 40, 18: *Cui similem fecistis Deum aut quam imaginem ponetis ei? Numquid sculptile?* – Tertia clausula est *'non facies similitudinem eorum quae in caelo sunt'* etc. Facit Christianus peccator similitudinem, quam colit ut Deum. Sicut enim dicit Hieronymus: «Quod quis plus veneratur et amat, hoc illi Deus est». Colit superbus et ambitiosus *similitudinem eorum quae in caelo desuper*, quia super omnia diligit praelaturam, Dan. 11, 38: *Deum Maozim in loco suo venerabitur*, dicitur de Antichristo, quoniam ambitiosissimus Maozim habitaculum fortitudinis eorum. Colit cupidus similitudinem eorum *quae in terra*, Coloss. 3, 5: *Avaritia est idolorum servitus*; colit carnalis similitudinem eorum *quae in aquis*, id est deliciis, Philipp. 3, 19: *Quorum Deus venter est, gloria in confusionem*. Ecce habes primi mandati praeceptionem.

Sequitur cum comminatione promissio: *Ego sum Dominus*. Et primo comminatio, cum dicitur *'fortis, zelotes'*, ut aggeneretur timor transgressionis; secundo promissio, ibi: *Faciens misericordiam* etc., ut aggeneretur timor obeditionis. Comminatio vero est vindictae iniquitatis *patrum in filios usque in tertiam et quartam generationem*.